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ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ

COMUNA COZMA

Localitatea Cozma, str. Principală nr. 41

E-mail: cozma@cjmures.ro, Tel./Fax. 0265-349456/0265-349.402

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
NR.19/931/31.03.2025   
privind  aprobarea  rezultatului privind  inventarierea  generală a  elementelor  de natura activelor, datoriilor și a capitalurilor proprii aflate in patrimoniul Comunei Cozma

la finele anului 2024

 Conșiliul local Cozma, jud. Mureș, întrunit în ședință ordinară la data de 28.04.2025, ședința fiind publică.

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cozma înregistrat sub nr.931 din 31.03.2025   întocmit în conformitate cu prevederile art. 136, alin. (8), lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în calitate de inițiator , coroborat cu prevederile art. 240 din același act normativ;

- Raportul de specialitate întocmit de către  domnul Lițiu Ovidiu având funcția de consilier  în cadrul compartimentului contabilitate  în cadrul  Primăriei comunei Cozma   înregistrat sub nr. 930/ 31.03.2025;

-Procesul verbal  nr. 928 / 31.03.2025  întocmit de către  Comișia de inventariere , organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor,  datoriilor și capitalurilor proprii  aflate în patrimoniul  privat al  UAT  Comuna Cozma, în conformitate cu O.M.F.P. nr.2861/ 09.10.2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor  de activ și pasiv;

-Prevederile  art. 15, alin. (2) , art. 120, alin. (1)  și art. 121, alin. (1) și alin. (2) și art. 138, alin. (4) și alin. (5)  din Constitutia Romaniei;

-Prevederile  art. 3 și 4  din Carta europeană  a autonomiei locale adoptată la Strasbourg la data de 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199 / 1997;

-Prevederile art. 7, alin. (2) din Codul civil al României, adoptat  prin Legea nr.287/2009, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

-Prevederile art. 554 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare;

-Prevederile art. 155, alin. (5), lit. d)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu modificările și completările ulterioare;

-Prevederile art.7 din Legea contabilității nr.82/1991 , cu modificările și completările ulterioare;

-Prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor Publice nr.2861/2009 pentru aprobarea  Normelor privind  organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii:

-Punctul nr. 2, alin. (1) ,, In temeiul prevederilor Legii contabilității nr. 82 / 1991 republicata, entitatile au obligatia  sa efectueze  inventarierea elementelor  de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii detinute, la inceputul activitatii, cel putin  o data in cursul exercitiului financiar,.

Punctul 4, alin. (1) ,, Inventarierea anuala a elementelor  de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii se face de regula cu  incheierea exercitiului financiar, avandu-se  în vedere și specificul  activității fiecarei entități,,.

-Prevederile HG nr. 2139 / 2004 pentru aprobarea catalogului privind clașificarea și durata normala de functionare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare;

-Prevederile OG nr. 81 / 2003 privind reevaluarea și amortizarea  activelor  fixe aflate in patrimoniul instituțiilor  publice, cu modificările și completările ulterioare;

-Prevederile  OUG nr. 103 / 2007  pentru modificarea și completarea  OG nr. 81 / 2003 privind reevaluarea  și amortizarea  activelor fixe  aflate in patrimoniul instituțiilor publice, aprobate prin Legea nr. 79 / 2008;

-Prevederile Legii nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și compleăarile ulterioare;

-Dispozitia nr. 71 / 09.06.2021  privind constituirea comișiei de inventariere, organizarea și efectuarea  inventarierii elementelor  de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii aflate  in patrimoniul privat al  UAT Comuna Cozma;

În temeiul prevederilor  art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (4), lit. f), art. 133, alin. (1), art. 136, alin. (1), art. 139, alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, alin. (1), art. 200 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

SE PROPUNE:

     ART. 1 -  Aprobarea rezultatului  privind inventarierea generală  a  elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii aflate în patrimoniul Comunei Cozma la finele anului 2024, conform procesului verbal  nr.928/31.03.2025 care reprezintă anexa nr. 1 și face parte integrantă  din prezentul  proiect de hotărâre.

Art. 2- Documentația privind inventarierea generală a elemnetelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii aflate în patrimoniul  Comunei Cozma  pentru anul 2024 se află la compartimentul contabilitate.

   ART.  3- Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează compartimentele de specialitate din cadrul primăriei Comunei Cozma.

  ART. 4 -Secretarul general al Comunei Cozma va comunica prezenta hotărâre  Instituției Prefectului – Județul Mureș, în vederea exercitării controlului de legalitate și compartimentului contabilitate.

Inițiator,




Avizat pentru legalitate

  Primar



                  Secretar general

                  Ormenișan Petru




       Crăciun Adrian
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ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ

COMUNA COZMA

Localitatea Cozma, str. Principală nr. 41

E-mail: cozma@cjmures.ro, Tel./Fax. 0265-349456/0265-349.402

Nr.930 / 31.03.2025

RAPORT DE SPECIALITATE

La proiectul  de hotărâre  privind  aprobarea  rezultatului privind  inventarierea  generală a  elementelor  de natura activelor, datoriilor și a capitalurilor proprii aflate în patrimoniul 

Comunei Cozma pentru anul 2024

TEMEIUL DE FAPT: 

Dispozitia  nr.61/31.12.2024 s-a constituit  Comișia de inventariere  , organizarea și efectuarea inventarierii  elementelor  de natura activelor, datoriilor  și capitalurilor proprii  aflate in patrimoniul Comunei Cozma.

TEMEIUL  DE DREPT:

- Ordinul Ministerului Finanțelor  nr.  2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea  inventarierii  elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii:

- Punctul 2, alin. (1) ,, In temeiul prevederilor legii contabilității nr. 82 / 1991 republicata, entitatile au obligatia  sa efectueze  inventarierea  elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii  detinute la inceputul activitatii, cel putin o data in cursul exercitiului financiar (...),,.

- Punctul 4, alin. (1) ,, Inventarierea  anuala a elementelor  de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii se face de regula cu incheierea exercitiului financiar, avandu-se  in vedere și specificul  activitatii fiecarei entitati,,.

- Legea contabilității nr. 82 / 1991, art. 7 și art. 8;

- OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

ARGUMENTE DE OPORTUNITATE:

- Aprobarea procesului verbal  nr. 928/31.03.2025 privind rezultatele  inventarierii generale a patrimoniului Comunei Cozma la finele anului  2024 după cum urmează:

	Nr. crt
	Denumire
	Faptic
	Scriptic
	Diferente

	1
	Active fixe necorporale
	144,195.00
	144,195.00
	0

	2
	Terenuri și amenajări la terenuri
	4,382,929.00
	4,382,929.00
	0

	3
	Construcţii
	22,066,747.39
	22,066,747.39
	0

	4
	Instalaţii tehnice, mijloace de

transport animle si plantatii
	403,119.67
	403,119.67
	0

	5
	Mobilier, aparatură birotică,

echipamente de protectie a valorilor umane și materiale si alte active fixe corporale
	98,814.43
	98,814.43
	0

	6
	Active fixe corporale în curs de

execuţie
	3,048,320.52
	3,048,320.52
	0

	7
	Active fixe necorporale în curs de

executie
	93,090.50
	93,090.50
	0

	8
	Materiale consumabile
	64,534.92
	64,534.92
	0

	9
	Materiale de natura obiectelor de

inventar
	315,816.22
	315,816.22
	0

	10
	Clienti
	3,490.00
	3,490.00
	0

	11
	Debitori
	32,518.00
	32,518.00
	0

	12
	Creanţe ale bugetului local
	182,647.64
	182,647.64
	0

	13
	Disponibil al bugetului local
	635,030.04
	635,030.04
	0

	14
	Alte valori
	0
	0
	0

	15
	Disponibil pentru sume de mandat si sume in depozit
	11,655.80
	11,655.80
	0

	16
	Casa
	0
	0
	0

	17
	Împrumuturi interne si externe

Contractate de autoritatile

admimistrației publice locale
	743,249.95
	743,249.95
	0

	18
	Amortizarea privind activele fixe

necorporale
	27,000.00
	27,000.00
	0

	19
	Amortizarea instalatiilor tehnice, mijloacelor de transport, animalelor si plantatiilor
	120,951.00
	120,951.00
	0

	20
	Furnizori
	193,552.66
	193,552.66
	0

	21
	Personal – salarii datorate
	87,951.00
	87,951.00
	0

	22
	Retineri din salarii și din alte

drepturi datorate tertilor
	385.00
	385.00
	0

	23
	Alte datorii si creante in legătură cu personalul
	826.00
	826.00
	0

	24
	Asigurări sociale
	67,489.00
	67,489.00
	0

	25
	Impozit pe venitul din salarii și din alte drepturi
	15,123.00
	15,123.00
	0

	26
	Creditori
	11,655.80
	11,655.80
	0

	27
	Creditori ai bugetului local
	4,206.64
	4,206.64
	0

	28
	Decontari intre institutia superioara si institutiile subordonate
	1,204,249.87
	1,204,249.87
	0

	29
	Disponibil din imprumuturi interne si externe contractate de autoritatile administratiei publice locale
	300,957.16
	300,957.16
	0

	30
	Rezultatul patrimonial
	3,248,453.50
	3,248,453.50
	0

	31
	Rezultatul reportat
	1,755,058.91
	1,755,058.91
	0

	32
	Fondul bunurilor care alcătuiesc

domeniul privat al unitatii administrativ teritoriale
	796,190.00
	796,190.00
	0

	33
	Fondul bunurilor care alcătuiesc

domeniul public al unitatii

administrativ teritoriale
	25,653,486.39
	25,653,486.39
	0


Rezultatele inventarierii au fost confruntate cu evidența contabilă neexistând diferențe.

Întocmit,

Compartiment financiar-contabil

Lițiu Ovidiu
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